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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Общеизвестно, что перспективы

развития любого государства зависят от проявляемой заботы о молодёжи. В то же

время социально-экономические проблемы в современном обществе существенно

ослабили приоритеты и потребности института семьи и его влияние на процесс

воспитания детей.

Проблема беспризорных детей и трудных подростков обострилась в России в

результате реформ 1990-х гг., когда многие семьи пострадали от последствий

непродуманных социальных преобразований. В настоящее время до конца не

преодолены такие негативные явления, как безнадзорность, беспризорность,

малолетняя преступность. По данным 2012 г., в Российской Федерации на

попечении различных институтов социального призрения находятся 640 тыс. детей.

Большая часть из них содержатся в семьях (523 тыс. детей) и государственных

детских домах (117 тыс. детей)1. Причем численность детей, нуждающихся в

попечении, по данным различных государственных ведомств и общественных

организаций, варьируется от нескольких сотен тысяч до 3-4 млн чел.2

Актуальность данного исследования состоит в том, что в рассматриваемый

в диссертационном исследовании период – 1940–1950-е гг., проблемы детской

беспризорности и безнадзорности были во многом успешно разрешены на

государственном уровне.

Во-первых, было разработано законодательство, направленное на

разрешение проблем детской преступности, беспризорности.

Во-вторых, в изученный период был накоплен значительный опыт

организации деятельности органов опеки.

В-третьих, в суровое послевоенное время, в условиях ограниченного

финансирования была создана сеть детских специализированных учреждений,

1 Усыновление в России. Статистика. URL: http://usynovite.ru/statistics/index.html.
2 Истинных масштабов российской беспризорности не знает никто // Население и общество.

№ 113-114. 19 мая – 1 июня 2013. URL: http://demoscope.ru/weekly/index.html.
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которые на высоком теоретическом, практическом и методическом уровне

организовали воспитательную и просветительскую работу с детьми.

В-четвертых, государственная политика СССР после завершения Великой

Отечественной войны была ориентирована на зарождение основ (системы)

поддержки детства и охрану прав несовершеннолетних, выработку семейной

политики, ориентированной на ликвидацию детской беспризорности и

безнадзорности.

Так, была реализована государственная система ликвидации детской

беспризорности и безнадзорности. Этот опыт социального призрения сирот и

безнадзорных детей имеет научный и практический интерес для организации и

координации деятельности государственных и общественных социальных

институтов современной России.

Исходя из вышеизложенного, необходимо научное осмысление

исторического опыта, накопленного СССР после завершения Великой

Отечественной войны, политики государства в сфере охраны институтов семьи,

материнства и детства, профилактики негативных социальных явлений среди

несовершеннолетних, выявление и устранение причин, а также условий,

способствующих им.

Таким образом, изучение работы органов государственной власти и

общественных объединений по борьбе с беспризорностью детей, малолетней

преступностью в середине 1940-х – середине 1950-х гг. XX века как с

положительной, так и негативной стороны позволит усовершенствовать

государственную и общественную деятельность в указанном направлении на

современном этапе, повысить эффективность социальных структур и

органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Научное осмысление истории борьбы с детской безнадзорностью и

беспризорностью и изучение на уровне субъекта Российской Федерации

способствует выявлению определённых тенденций и закономерностей в процессе

создания, становления и функционирования организаций (государственных и
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общественных), занимающихся решением указанной проблемы. Поэтому системный

анализ опыта, накопленного советским государством в послевоенный период, в

сфере профилактики негативных социальных явлений среди несовершеннолетних,

охраны институтов семьи, материнства и детства имеют наиважнейшее значение на

современном этапе развития Российского государства. В частности, при разработке

нормативно-правовых актов, в том числе ведомственных инструкций,

регламентирующих деятельность органов Министерства внутренних дел,

прокуратуры, а также региональных органов государственной власти Российской

Федерации и подведомственных им учреждений.

Объект исследования – государственные органы по работе с сиротами и

трудными подростками.

Предмет исследования – деятельность центральных и местных органов

власти, учреждений социального обеспечения, правоохранительных органов по

организации социальной поддержки детей-сирот, социально запущенных

подростков, относящихся к категориям безнадзорных и беспризорных, а также

склонных к совершению правонарушений, в 1945−1955 гг.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают период с

момента окончания Великой Отечественной войны (май 1945 г.) до середины

1950-х гг. (1955 г.).

Нижняя граница – 1945 г. – обусловлена окончанием Великой

Отечественной войны, что ознаменовало начало нового этапа в организации

борьбы с детской безнадзорностью и беспризорностью, особенностями которого

было, во-первых, значительное уменьшение элемента жесткости и

непримиримости в работе органов социальной опеки и правоохранительных

структур. Во-вторых, именно в это время развернулся процесс массовой

реэвакуации лиц, переселившихся в другие районы страны. В-третьих,

совершенно на новых условиях стала организовываться борьба с детской

беспризорностью и безнадзорностью. В-четвертых, гораздо больше внимания

государство стало уделять работе детских домов и других специализированных

детских учреждений.
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Верхняя граница хронологических рамок ограничена 1955 г. – завершением

«сталинской эпохи»3. Это означает, что в основном завершилось восстановление

народного хозяйства, улучшилось материально-бытовое положение населения,

что позволило больше внимания уделять несовершеннолетним, многодетным

семьям, нуждавшимся социальным категориям. Принятое постановление Совмина

СССР от 30 января 1954 г. № 171 «О мероприятиях по улучшению работы детских

домов» расставило новые приоритеты в организации работы с детьми. Были

внесены серьезные коррективы в работу с малолетними правонарушителями со

стороны правоохранительных органов. В работе государственных

специализированных учреждений началась реорганизация, связанная с

внедрением демократических принципов профилактической работы, смягчением

режима внутреннего распорядка их работы, внедрено новое Положение о детских

трудовых колониях, внесены серьёзные коррективы в общую организацию

учебно-воспитательного процесса.

Территориальные рамки исследования охватывают регионы Среднего

Поволжья – Куйбышевскую, Ульяновскую области, Татарскую АССР, потому что

у этих административных территорий была общая региональная специфика в

плане социально-экономического и историко-культурного развития. Также на

исследуемой территории в послевоенный период наблюдался несколько лет

недобор урожая сельскохозяйственных культур, что привело к острой нехватке

продуктов питания. Поэтому проблемы, связанные с детской беспризорностью в

указанных областях, имели общую особую социально-экономическую остроту.

Выбор данных территорий также обусловлен географическим положением и

исторической общностью заявленных регионов, а именно историческим прошлым

Ульяновской области, которая выделилась в самостоятельный регион

лишь в 1943 г.

Степень научной разработанности проблемы. Для сравнительно-

сопоставительного анализа исследуемой проблемы, происходившей в истории

3 О мерах ликвидации детской беспризорности в РСФСР: Постановление Совета Министров

СССР от 8 апреля 1952 г. № 1708. URL: http://base.consultant.ru.
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Советской России по социальному обеспечению с сиротами и трудными

подростками, автором исследования в рамках рассмотрения опыта работы

государственных и общественных органов опеки (попечения) малолетних детей

были сделаны небольшие исторические экскурсы в прошлое, начиная с начала

XX в. и до Великой Отечественной войны.

С этой целью в историографическом обзоре затронуты работы

исследователей 1920–1930-х гг., так как многие выкладки и теоретические

положения, а также апробация основных методов работы с сиротами и

трудновоспитуемыми подростками были заложены именно в данный период.

Исходя из вышесказанного, степень изученности по проблематике исследования

деятельности государственных и общественных организации и учреждений по

социальному обеспечению мало защищённых слоев населения, таких, как дети-

сироты, безнадзорные дети, а также многодетные семьи, которые оказались в

трудном материально-финансовом положении, можно условно подразделить на

следующие: до 1991 года − советский и с распадом СССР −

постсоветский периоды.

Первый советский период историографии в зависимости от особенностей

отношения государства к поставленной проблематике был сложным и

неоднозначным, поэтому данный период рассматривается в пяти этапах.

Первый этап советского периода с 1920−1930-х годов и до 1945 г.

характеризуется тем, что именно в эти тяжелые для населения социально-

экономические годы сложилась методическая и правовая основа, а также

отрабатывалась система работы по борьбе с детской беспризорностью.

Главная цель изучения работ 1920−1930-х гг. – разобраться с основными

направлениями, формами и методами социальной работы, использованными в

исследуемое время. Научная литература 1920−1930-х гг. позволяет ознакомиться с

процессом создания и становления социальных установок по рассматриваемой

проблеме, так как в данный период анализируются нормативно-правовые акты,

регламентирующие деятельность государственных органов социального

обеспечения по борьбе с неблагоприятными социальными явлениями среди

[…]

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Приложение 16

Правила поведения школьников и детей школьного возраста

в общественных местах и на улицах478

(на основании решения Исполкома Ульяновского городского Совета депутатов трудящихся от

№ 818/51 05 октября 1950 г. «О мероприятиях по предупреждению детской безнадзорности по

г.Ульяновску», на основании решения Исполкома Казанского городского Совета депутатов

трудящихся № 85 от 07 февраля 1952 г. «О правилах поведения школьников и детей школьного

возраста в общественных местах и на улицах г. Казани»)

1. Обязать управляющих домами и комендантов зданий строго наблюдать за

поведением детей во дворах и на прилегающих к ним улицах и площадях,

привлекая к ответственности через органы милиции родителей или опекунов за

нарушение общественного порядка их детьми.

2. Запретить пребывание детей до 16-летнего возраста после 20 часов (в г.

Ульяновск) и после 21 часа (в г. Казань) на спектаклях и киносеансах, а также в

садах, парках, клубах и стадионах.

3. Запретить директорам зрелищных предприятий в дни учебных занятий

производить индивидуальную продажу билетов несовершеннолетним до 16-

летнего возраста за исключением выходных дней, праздников и дней летних и

зимних каникул.

4. Категорически запрещается допуск школьников и детей школьного

возраста на кинокартины, спектакли и цирковые представления, не

предусмотренные репертуаром для детей.

5. Запретить всем торгующим организациям продавать детям до 16 лет пиво,

табак и табачные изделия, спиртные напитки, спички, игральные карты.

6. Не допускать детей до 16 лет в рестораны, буфеты, кафе, пивные и

столовые, где производится продажа спиртных напитков.

7. Запретить:

а) появление на улице после 22 часов детей без сопровождения взрослых;

б) покупку у детей каких бы то ни было продуктов и вещей за исключением

организованной покупки учебников магазинами книготорга и школами;

в) игры, мешающие нормальному движению пешеходов и транспорта;

г) катание на коньках, санках, лыжах, роликах, самокатах по улицам,

площадям, тротуарам;

д) бесцельное хождение по рынкам, базарам, магазинам, столовым.

9. Работники торгующих организаций, театров, кино, базаркомов и все

остальные лица, а в частности и родители, допустившие нарушение настоящего

решения, подвергаются штрафу в административном порядке до 100 руб. или

исправительно-трудовым работам сроком на 30 дней.

10. Руководители школ отвечают за поведение учащихся у зданий школ до

начала занятий, во время перемен и после окончания занятий; для младших

478 ГА УО. Ф. Р-634. Оп. 1. Д. 2129. Л. 28; НА РТ. Ф. Р-992. Оп. 1. Д. 334. Л. 44.
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классов организуют проводы учащихся через наиболее оживлённые перекрёстки

улиц.

11. Обратить внимание родителей и опекунов на то, что в случае допущения

детьми озорства и уличного хулиганства, родители, опекуны, в соответствии со

статьёй 18 Постановления СНК СССР и ЦК ВКП (б) от 31.05.1935, несут

ответственность в административном порядке в виде наложения штрафа (в

размере до 200 руб. – в г. Ульяновск и в размере до 100 руб. – в г. Казань) по

постановлениям начальника Райотделения милиции.

12. Каждый учащийся должен иметь при себе ученическое удостоверение

установленного образца и предъявлять его по требованию инспектирующих лиц.

250

Приложение 17

Динамика развития внешкольных детских учреждений

Министерства Просвещения РСФСР479

1951 г. 1952 г. 1953 г. 1954 г. 1955 г.

Всего внешкольных

детских учреждений

В том числе:

1312 1361 1364 1457 1671

Станции юных

техников

211 213 141 82 95

В них:- кружков

- участников (тыс.)

10816

194,2

23814

436,0

11039

154,1

7044

124,6

1388

25,3

Станции юных

натуралистов

170 175 117 78 92

В них:- кружков

- участников (тыс.)

24931

463,1

26003

480,4

26455

508,5

18101

309,3

1037

20,9

Экскурсионно-

туристские станции

34 33 36 43 53

В них участников

(тыс.)

4759,8

3227,3

3992,6

4337,7

4057,9

Детские спортивные

школы

214 222 275 284 309

Число детей,

занимавшихся в них

(тыс.)

49,2 53,0 59,3 60,4 62,1

479 Культурное строительство в РСФСР … С. 324−325.
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Приложение 18

Развитие пионерского и комсомольского движения

(в 1947−1951 гг. на примере Татарской АССР)480

Развитие пионерского и комсомольского движения

(в 1947–1953 гг. на примере Ульяновской области)481

480 НА РТ. Ф. Р-3682. Оп. 2. Д. 64. Л. 104; Д. 135. Л. 224; Д. 172. Л. 217-218.
481 ГА УО. Ф. Р-634. Оп. 1. Д. 2129. Л. 28; Ф. Р-3054. Оп. 1. Д. 33. Л. 45; ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 4.

Д. 395. Л. 34а.
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Приложение 19

Наличие отдельных рабочих комнат для занятий по технике и учебно-опытных

земельных участков в школах Министерства просвещения РСФСР482

1953/54 уч. г. 1955/56 уч. г.

Всего семилетних школ

(тыс.)

31,1 29,3

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

0,4 6,5

Учебно-опытные земельные

участки

20,0 25,4

Всего средних школ (тыс.) 10,3 12,7

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

0,8 7,8

Учебно-опытные земельные

участки

7,4 11,2

ИТОГО

Общее количество школ 41,4 42

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

1,2 14,3

Учебно-опытные земельные

участки

27,4 36,6

482 Культурное строительство в РСФСР … С. 308-309.