## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертацию Д. В. Седовой
«Деятельность органов социального обеспечения по работе с сиротами и
трудными подростками в 1945–1955 гг.
(на материалах Среднего Поволжья)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Диссертационное исследование Седовой Дарьи Викторовны, посвященное многоаспектному анализу политики государства по поддержке детей и семей в Средневолжском регионе в 1945–1955 гг., имеет высокую научную и практическую значимость. Автор исследования выбрала актуальную тему для изучения, и совершенно верно, что изучение государственной политики по работе с сиротами и трудновоспитуемыми детьми представляет особую важность как на всероссийском уровне, так и на уровне регионов. Научная новизна работы заключается в том, что современная историческая наука не обладает комплексным междисциплинарным исследованием в области поставленной диссертантом темы. При этом особый научно-исследовательский интерес представляет факт анализа Седовой Дарьей Викторовной как достоинств опыта применения социальной политики в 1945–1955 гг., так и выявление присутствовавших в системе недостатков. Кроме этого, особо хотелось бы отметить удачное изложение материала диссертантом, проведенную работу по сбору необходимого материала и применение в этих целях творческого подхода.

Анализ текста диссертации показывает, что Д. В. Седова достаточно глубоко вникла в изучаемую ею проблематику и вполне убедительно показала степень научной разработанности заявленной темы. В диссертационном исследовании Д. В. Седова проанализировала различные источники советского и постсоветского времени, классифицировав их по

временным рамкам опубликования работ и выявив закономерности в изучении вопроса социального призрения детей по периодам (с. 7–27).

Другим несомненным достоинством диссертации являются теоретические выводы, полученные при серьёзном и вдумчивом изучении диссертантом архивных документальных и делопроизводственных документов. В работе использован широкий круг опубликованных и неопубликованных источников: законодательные и нормативные акты, делопроизводственные документы, справочные материалы, статистические сведения, мемуары, периодическая печать, а также полевой материал автора, собранный в двух районах на исследуемой территории. Ценными для исторического сообщества являются привлеченные архивные материалы из 19 фондов 5 местных региональных архивов, в которых работал диссертант. Данные материалы являются основой выводов и положений, которые выдвигает в своей работе Д. В. Седова.

Положения, выносимые на защиту, отражают основные выводы и результаты доказательств диссертанта, в целом, соответствуют исследовательским задачам и цели, хотя в них и присутствует некоторая дискуссионность. Исследование обладает большой теоретической и практической значимостью. Новизна диссертации подкреплена использованием полевого материала автора – материалов интервью детей войны на территориях с. Верхняя Терешка Старокулаткинского района и с. Астрадамовка Сурского района (с. 32–34).

Структура диссертации представляется вполне логичной, разделы объединены единой целью исследования (с. 2). Работа содержит введение, три главы, разделённые на параграфы, заключение, список использованных источников и литературы, приложение. Общий объём диссертационного сочинения соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Анализ содержания диссертации позволяет утверждать, что Д. В. Седова руководствовалась при её написании строго научными критериями.

Работу отличает чёткость в постановке цели и задач. Источниковая база исследования представляется обширной и достоверной и находит отражение в содержании диссертационной работы и сделанных выводах.

Д. В. Седова смело преодолевает сложившиеся стереотипы в изучении социально-политической истории борьбы с детской беспризорностью и безнадзорностью. Дарья Викторовна даёт характеристику не только положительного опыта социальной политики государства в данном направлении, но и вскрывает трудности, проблемы и противоречия, сопровождавшие заботы государства о наиболее социально незащищенных категориях населения, в данном случае – несовершеннолетних в условиях тяжелейшей послевоенной разрухи.

Приращение новых научных представлений автором заключается в том, что Д. В. Седова смогла выстроить целостную картину о государственной политике, проводимой Советским государством в 1945–1955 гг., в отношении сирот и трудных подростков. В работе рассмотрены основные мероприятия и направления проводимой социальной политики, категории нуждавшегося в социальной поддержке населения. Автором проанализированы причины не всегда качественной работы региональных социальных органов, определены недостатки в проводимой социальной работе.

Дарья Викторовна вполне аргументированно утверждает, что большое внимание со стороны государства уделялось снижению детского сиротства и поощрению семей, берущих детей под опеку, патронат и на усыновление, для чего были уточнены и закреплены права приёмных родителей, определены механизмы их государственной поддержки. Автор акцентирует внимание на то, что советское государство в исследуемый период не только приняло нормативные акты, направленные на социальную поддержку детства, но и проводило эффективную организаторскую работу, направленную на претворение принятых документов в жизнь. Дарьей Викторовной довольно успешно проанализированы методы данной работы, приведены результаты

деятельности. Автор справедливо отмечает, что удалось достичь успеха в проведении социальной работы благодаря сокращению сроков рассмотрения заявлений матерей о назначении им социальных пособий, увеличению количества семей, имеющих право на получение пособия, контролю за чиновниками, распределявшими пособия, разъяснительной работе среди населения, созданию фондов родительского всеобуча для нуждавшихся детей.

Благоприятное впечатление производит анализ автором приоритетных направлений по устройству детей. Дарья Викторовна аргументирует свою точку зрения о том, что в начале изученного периода происходило активное восстановление и расширение сети детских учреждений – детских домов и детских колоний. Однако уже в начале 50-х гг. приоритетным направлением в области социальной политики стало устройство детей-сирот в семьи.

Автор достойно анализирует деятельность комиссий по устройству детей, оставшихся без родителей, отмечая, что от грамотной работы данного координирующего органа зависело снижение количества детей-сирот и трудных подростков в стране. Достоин внимания вывод автора об успешном расширении функций комиссий по устройству детей, оставшихся без родителей.

Можно согласиться с мнением автора о том, что важнейшее значение в работе с детьми по профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних имела воспитательная и просветительская работа.

Автор справедливо отмечает, что основные направления воспитательной работы с несовершеннолетними детьми в специализированных детских учреждениях были заложены в предвоенное и военное время, а основной целью воспитательной работы с детьми было формирование личностных ценностей, умений, знаний и навыков, необходимых для самостоятельной и полноценной жизни в советском обществе.

К очевидным достоинствам диссертации следует отнести рассмотрение Дарьей Викторовной успешных методических приёмов в проведении воспитательной работы в детских домах и детских колониях в 1945–1955 гг.: создание кустовых методических объединений, объединявших педагогов нескольких детских учреждений, работа которых была направлена на разрешение вопросов совместной работы школы и детского дома по повышению успеваемости воспитанников, улучшению качества их знаний, на улучшение постановки трудового воспитания и обучения детей; использование возможностей обучения воспитанников на базе подсобных хозяйств и учебно-опытных участков, работы швейных, столярных, сапожных, слесарных и трикотажных мастерских, где воспитанники получали не только практические навыки по труду, но и вырабатывали у себя внутренний организационный порядок, который формировался в условиях строго контролируемого распорядка, учёта успеваемости, качественно приобретаемых знаний и навыков; значительное внимание отводилось детским общественным объединениям – детским советам, комсомолу, пионерской организации; для родителей несовершеннолетних, которые препятствовали обучению детей школьного возраста, была предусмотрена административная ответственность.

В тексте диссертации Дарья Викторовна успешно использует иллюстративный материал, размещённый в таблицах. Также в работе присутствуют яркие и новые приложения, отражающие глубину выводов автора.

В заключении подведены итоги диссертации, представлены основные выводы, которые соответствуют задачам исследования. Они обоснованы и направлены на поиск как общих закономерностей, так и региональных особенностей изученных процессов (с. 204–210).

Приложение состоит из таблиц и диаграмм, построенных на основании исследованных автором источниковых и опубликованных материалов, которые выступают дополнительной аргументацией выводов диссертанта (с.

232–252). В работе используется достаточно большое количество приложений, органично вписывающихся в контекст данного исследования, что во многом повышает теоретический уровень диссертационного исследования. Вызывает уважение и тщательный подход Д. В. Седовой к оформлению научно-справочного аппарата работы, выполненного в строгом соответствии с требованиями ГОСТ.

Основные выводы и результаты диссертации опубликованы в 15 статьях, 3 из них в журналах, утверждённых ВАК при Минобрнауки России. Общий объём статей – 6 п. л. Содержание диссертации соответствует содержанию и качеству опубликованных работ, автореферат отражает содержание диссертации.

В целом положительно оценивая работу, хотелось бы акцентировать внимание автора на ряде замечаний.

1) К Среднему Поволжью, на материалах которого ведётся изучение темы, автор относит Куйбышевскую и Ульяновскую области и Татарскую АССР, объясняя общность в историческом развитии данных территорий. При этом диссертация бы выиграла при более глубоком и подробном рассмотрении регионального компонента. Например, при изучении социальной политики на территории Чувашской АССР, Марийской АССР, Пензенской области.

2) Рассмотрение темы исследования происходит в территориальных рамках Средневолжского региона, как указано мною выше. При этом Средневолжский регион периодически выпадает из общего весьма насыщенного повествования. В Заключение Среднее Поволжье вообще автором исследования ни разу не упоминается.

Приведенные замечания не влияют на теоретические и практические результаты диссертации и не снижают ее качества. Диссертация является творческим, научно-обоснованным самостоятельным трудом, выполненным автором на высоком научном уровне. Автор умело использует

терминологический и понятийный аппарат, полученные в ходе исследования выводы и результаты достоверны и обоснованы.

Диссертация отличается хорошим стилем и ясностью изложения. Проблематика и основные аналитические выводы диссертационной работы соответствуют пунктам 3. Социально-экономическая политика Российского государства и её реализация на различных этапах его развития; 4. История взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и ее регионов; 11. Социальная политика государства и ее реализация в соответствующий период развития страны Паспорта научной специальности 07.00.02 – Отечественная история ВАК при Минобрнауки России. По тематике, поставленным целям и задачам, примененным методам и источниковой базе диссертация Седовой Дарьи Викторовны «Деятельность органов социального обеспечения по работе с сиротами и трудными подростками в 1945–1955 гг. (на материалах Среднего Поволжья)» соответствует специальности 07.00.02 – Отечественная история. Результаты, полученные в ходе работы, обладают научной новизной и вносят вклад в изучение социальной политики в отношении детей-сирот и трудных подростков в Среднем Поволжье. Представленная диссертация является самостоятельной научно-квалификационной работой, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней. Автор диссертационного исследования Седова Дарья Викторовна заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Кононенко Виктор Михайлович, профессор Центра социального образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный социальный университет». Почтовый адрес: 352905, Краснодарский край, г. Армавир, ул. Володарского, д. 120 «Б».

Тел.: (86137) 7-08-77, (86137) 7-06-77

E-mail: armavir@rgsu.net, kononenkovm54@mail.ru.

Официальный оппонент

В. М. Кононенко

10.01.2018

Управление
ПУНИИ
(495) 748-67-67.